
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЖИГУЛЕВСК

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

Об утверждении положения об отделе по организации деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав управления социального

развития администрации городского округа Жигулевск Самарской области

Руководствуясь статьей 15 Положения об управлении социального
развития администрации городского округа Жигулевск Самарской области,
утвержденным решением Думы городского округа Жигулевск Самарской
области от 28.01.2016 № 43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по организации деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав управления
социального развития администрации городского округа Жигулевск
Самарской области согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ управления социального развития
администрации городского округа Жигулевск от 30.12.2016 года № 373 «Об
утверждении положения об отделе по организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав управления социального
развития администрации городского округа Жигулевск».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста управления социального развития администрации городского
округа Жигулевск Леонову С.В.

Руководитель управления \ / ' г г Л.Ю.Степина



Приложение
к приказу управления
социального развития администрации
городского округа Жигулевск
Самаской области

Положение
об отделе по организации деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав управления социального развития
администрации городского округа Жигулевск Самарской области

г.о. Жигулевск
2023 год



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел по организации деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав управления социального развития
администрации городского округа Жигулевск Самарской области (далее
отдел) входит в структуру управления социального развития администрации
городского округа Жигулевск Самарской области (далее управление) в
соответствии с Положением об управлении социального развития
администрации городского округа Жигулевск Самарской области,
утвержденным решением Думы городского округа Жигулевск от 28.01.2016г.
№43.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и
ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав
детей, Федеральным законом от 29.12.1995 № 223-ФЗ "Семейный кодекс
Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ
"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Примерным
положением о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
06.11.2013 № 995, Законом Самарской области от 30 декабря 2005 года
№ 246-ГД "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на
территории Самарской области", Уставом городского округа Жигулевск
Самарской области, настоящим Положением и иными муниципальными
правовыми актами городского округа Жигулевск.

1.3. Отдел обеспечивает Ёзаимодействие органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
реализации единой государственной политики по защите прав и законных
интересов несовершеннолетних во всех сферах их жизнедеятельности на
территории городского округа Жигулевск.

1.4. Финансирование деятельности отдела осуществляется за счет средств
бюджета городского округа Жигулевск и субвенций, предоставляемых
бюджету городского округа из областного бюджета.

1.5. Общее руководство отделом осуществляется руководителем
управления.

1.6. Непосредственно отдел возглавляет начальник отдела, который
подчинен руководителю управления социального развития администрации
городского округа Жигулевск Самарской области.

1.7. Местонахождение и почтовый адрес отдела: 445350, Самарская
область, город Жигулевск, ул. Мира, д.З.



2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Основной целью деятельности отдела является обеспечение

правовых, процессуальных, организационных и иных условий и гарантий для
социального становления, адаптации и реабилитации несовершеннолетних,
эффективного функционирования муниципальной системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городском округе
Жигулевск, деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав городского округа Жигулевск (далее - комиссии).

2.2. Для достижения поставленных целей на отдел возлагается
выполнение следующих задач:

1) координация деятельности органов и учреждений муниципальной
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

2) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение
причин и условий, способствующих этому;

3) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
4) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении, в том числе, связанном с
немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

5) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в
совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных
действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

3, ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ
3.1. Для решения возложенных задач отдел осуществляет следующие

функции:
1) обеспечивает осуществление мер по защите и восстановлению прав и

законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм
дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого
обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению
причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности,
правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) осуществляет сбор и обобщение информации о численности
несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении на
территории городского округа Жигулевск;

3) осуществляет сбор и обобщение информации о численности лиц,
предусмотренных статьей 5 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в отношении которых органами и учреждениями
системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа;

4) координирует проведение индивидуальной профилактической работы
органов и учреждений системы профилактики в отношении
несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в
социально опасном положении, по предупреждению случаев насилия и всех



форм посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность
несовершеннолетних и контролируют их выполнение;

5) участвует в разработке и реализации целевых программ, планов,
направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних,
профилактику их безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
антиобщественных действий;

6) рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, родителей
(законных представителей) и иных лиц, связанные с нарушением или
ограничением прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

7), готовит совместно с соответствующими органами или учреждениями
материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием
несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях
закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным
законодательством Российской Федерации;

8) осуществляет меры по координации вопросов, связанных с
соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних,
а также с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

9) запрашивает в государственных органах, органах местного
самоуправления, организациях и учреждениях независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности необходимые для работы сведения;

10) приглашает должностных лиц, специалистов и граждан для
получения от них информации и объяснений по рассматриваемым вопросам;

И) привлекает для участия в работе комиссии представителей
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и
учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности и других заинтересованных лиц;

12) ведет прием несовершеннолетних, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних и иных лиц;

13) рассматривает в сроки, предусмотренные статьей 12 Федерального
закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации», жалобы и заявления несовершеннолетних, их
законных представителей и иных лиц по вопросам, относящимся к
компетенции комиссии;

14) инициирует разработку правовых актов, городских целевых
программ, комплексных планов по проблемам профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;

15) вносит предложения в органы государственной власти, органы
местного самоуправления, организации независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности по вопросам, касающимся прав и
законных интересов несовершеннолетних;

16) обращается с предложением об устранении 'нарушений прав
несовершеннолетних, причин и условий безнадзорности, беспризорности,
правонарушений и антиобщественных действий в органы и учреждения
системы профилактики безнадзорности и правонарушений



несовершеннолетних и иные органы и организации Самарской области
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

17) дает согласие на отчисление несовершеннолетних обучающихся,
достигших возраста 15 лет и не получивших основного общего образования,
организациям, осуществляющим образовательную деятельность;

18) дает при наличии согласия родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования, согласие на оставление
несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, общеобразовательных
организаций до получения основного общего образования; принимает
совместно с законными представителями несовершеннолетних, достигших
возраста 15 лет и оставивших общеобразовательные организации до получения
основного общего образования, и органами местного самоуправления,
осуществляющими управление в сфере образования, не позднее чем в
месячный срок меры по продолжению освоения несовершеннолетними
образовательной программы основного общего образования в иной форме
обучения и с согласия их законных представителей по трудоустройству таких
несовершеннолетних;

19) оказывает помощь по трудоустройству несовершеннолетних (с их
согласия), в бытовом устройстве несовершеннолетним, освобожденным из
учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшимся из
специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении
форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи
государства, а также осуществляет иные функции по социальной реабилитации
несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской
Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;

20) вносит предложения в органы опеки и попечительства о формах
устройства и социальной поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в
помощи государства;

21) разрабатывает и вносит в соответствующие органы и учреждения
предложения по совершенствованию деятельности по предупреждению
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и
законных интересов;

22) готовит и направляет в органы государственной власти субъекта
Российской Федерации и (или) органы местного самоуправления в порядке,
установленном законодательством субъекта Российской Федерации,
справочную информацию, отчеты по вопросам, относящимся к компетенции
комиссии;

23) обращается в органы службы занятости населения по вопросу
содействия в реализации трудовых прав несовершеннолетних, организации их
профессиональной ориентации и подготовки;

24) дает согласие на расторжение трудового договора с
несовершеннолетними работниками по инициативе работодателя (за
исключением случая ликвидации организации или прекращения деятельности



индивидуальным предпринимателем) в соответствии с Трудовым кодексом
Российской Федерации;

25) обращается в правоохранительные органы при обнаружении
информации, полученной, в том числе по телефону, о нарушении прав ребенка
физическими или юридическими лицами, влекущем ответственность,
предусмотренную уголовным, административным или гражданским
законодательством Российской Федерации;

26) проводит заседания комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц;

27) осуществляет ведение делопроизводства комиссии;
28) принимает постановления по вопросам, отнесенным к компетенции

комиссии, обязательные для исполнения органами и учреждениями системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

29) рассматривает дела об административных правонарушениях,
совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными
представителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях и законами субъектов
Российской Федерации об административной ответственности к компетенции
комиссии;

30) рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения
несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с
недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно
опасных деяний и принимает решения о применении к ним мер воздействия
или о ходатайстве перед судом об их помещении в специальные учебно-
воспитательные учреждения закрытого типа, а также ходатайства, просьбы,
жалобы и другие обращения несовершеннолетних или их родителей (законных
представителей), относящиеся к установленной сфере деятельности комиссии;

31) применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их
родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые
предусмотрены законодательством Российской Федерации и
законодательством субъектов Российской Федерации;

32) принимает решения на основании заключения психолого-медико-
педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8
до 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в
специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия
родителей или иных законных представителей, а также самих
несовершеннолетних в случае достижения ими возраста 14 лет;

33) принимает постановления от отчислении несовершеннолетних из
специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа;

34) обращается в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, в суд с заявлениями по защите прав и законных
интересов несовершеннолетних, участвует в судебных процессах;

35) взаимодействует с общественными объединениями, религиозными
объединениями, зарегистрированными в установленном законодательством
Российской Федерации порядке, иными организациями, а также с гражданами



по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;

36) осуществляет иные полномочия, которые предусмотрены
законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта
Российской Федерации.

4. ПРАВА ОТДЕЛА
4.1. Отдел имеет право:
1) запрашивать в государственных органах, органах местного

самоуправления, организациях и учреждениях независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности необходимую информацию для
выполнения задач и функций отдела, определенных настоящим Положением;

2) вносить предложения в органы государственной власти, органы
местного самоуправления, организации независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности по вопросам, касающимся защиты прав
и законных интересов несовершеннолетних;

3) инициировать разработку правовых актов, городских целевых
программ, комплексных планов по вопросам профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;

4) обращаться в прокуратуру, суды с заявлениями в защиту прав и
законных интересов несовершеннолетних, участвовать в судебных процессах;

5) проверять по поручению председателя комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав городского округа Жигулевск условия
содержания, воспитания и обучения детей и подростков в учреждениях
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

6) принимать участие в проведении конференций, совещаний,
семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам, входящим в
компетенцию отдела;

7) осуществлять иные ' полномочия в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, Самарской области,
муниципальными правовыми актами.

5. ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА
5.1. Отдел обязан соблюдать при осуществлении своей деятельности

требования законодательства Российской Федерации и Самарской области,
Устава городского округа Жигулевск Самарской области и иных
муниципальных правовых актов городского округа, Положения об управлении
социального развития администрации городского округа Жигулевск Самарской
области, а также настоящего Положения.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
6.1. В состав отдела входят:

начальник отдела - заместитель председателя комиссии;
главный специалист.



6.2. Отдел возглавляет начальник отдела, который подчиняется
руководителю управления социального развития администрации городского
округа Жигулевск Самарской области, назначается на должность и
освобождается от должности приказом руководителя управления на условиях
трудового договора согласно Трудовому кодексу Российской Федерации,
Федеральному закону «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
закону Самарской области «О муниципальной службе в Самарской области».

6.3. Начальник отдела несет ответственность за:
1) выполнение возложенных на отдел задач и функций;
2) состояние трудовой и профессиональной дисциплины в отделе;
3) неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных

обязанностей, изложенных в настоящем Положении и должностном регламенте
начальника отдела.

Во время отсутствия начальника руководство отделом осуществляет
главный специалист отдела.

6.4. Начальник отдела:
1) осуществляет руководство деятельностью отдела, принимает решения

по вопросам направлений деятельности отдела и несет персональную
ответственность за результаты их исполнения;

2) распределяет обязанности между сотрудниками отдела;
3) издает приказы в пределах своей компетенции, дает указания и

поручения, обязательные для исполнения специалистом отдела;
4) разрабатывает и представляет на утверждение главе городского

округа Жигулевск и руководителю управления социального развития
администрации городского округа Жигулевск Самарской области комплексные
планы и программы по профилактике безнадзорности, правонарушений
несовершеннолетних в городском округе Жигулевск, планы работы и
положение об отделе, должностные регламенты сотрудников отдела;

5) представляет отдел 'в отношениях с государственными органами,
органами местного самоуправления, учреждениями и организациями,
общественными объединениями;

6) вносит в установленном порядке на рассмотрение проекты
постановлений, распоряжений главы городского округа Жигулевск по
вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

7) обеспечивает своевременное предоставление установленной
отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и нормативными правовыми актами субъекта Российской
Федерации;

8) организует проведение заседаний комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав. Исполняет обязанности председателя
комиссии в его отсутствие.

9) вносит предложения руководителю управления социального развития
администрации городского округа Жигулевск Самарской области о применении



к сотрудникам отдела мер поощрения либо дисциплинарного взыскания в
соответствии с действующим законодательством;

10) обеспечивает прохождение сотрудниками отдела аттестации в
соответствии с законодательством о муниципальной службе;

11) обеспечивает повышение квалификации сотрудниками отдела в
пределах выделенных по смете доходов и расходов средств;

12) принимает участие в заседаниях, совещаниях, конференциях,
семинарах при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию отдела.

9.5. Сотрудники отдела назначаются на должность и освобождаются от
должности приказом ; руководителя управления социального развития
администрации городского округа Жигулевск Самарской области согласно
Трудовому кодексу Российской Федерации, Федеральному закону «О
муниципальной службе в Российской Федерации», закону Самарской области
«О муниципальной службе в Самарской области» на условиях трудового
договора.

Сотрудники отдела в своей деятельности руководствуются
должностными инструкциями и должностными регламентами, утвержденными
руководителем управления социального развития администрации городского
округа Жигулевск Самарской области.

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

7.1. Основными критериями оценки эффективности деятельности отдела
являются:

1) своевременность рассмотрения обращений граждан;
2) соблюдение сроков рассмотрения поступивших материалов в

отношении несовершеннолетних и законных представителей (не более 15 дней
с момента их поступления);

3) выполнение плановых показателей рассмотренных вопросов по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4) достижение целей в области качества.

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА
8.1. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящее положение корректируется в соответствии с изменением

целей, задач, функций, прав, ответственности, возложенных на отдел.




